Meskipun benih-benih pertikaian dalam segi ketuhanan ini
(seperti masalah berbuat dosa besar, qadar, dan istitha’ah) sudah ada, akan
tetapi tidak subur dalam perkembangannya.

Keadaan ini disebabkan pada masa Daulah Bani Umayyah (41–132
H./661–750 M.) merupakan masa pemerintahan yang sifatnya perluasan
wilayah dan pembangunan fisik ke dalam serta stabilitas keamanan. Di
masa ini wilayah kekuasaan Islam sampai membentang dari pegunungan
Thian Shan di sebelah Timur sampai pegunungan Pyrences di sebelah Barat
(seperti daerah Sind di Indian, Afganistan, Asia Kecil, Afrika Utara dan
Barat, Kepulauan Sicilia, Spanyol, Portugal, di samping wilayah Iran, Irak,
Palestina, Mesir dan Syiria yang sudah dikuasai sejak masa
Khalifaturrasyidin.19

Sedangkan firkah-firkah keagamaan pada masa ini lebih banyak
membuat kerusuhan di beberapa daerah kekuasaan Islam. kegiatan mereka
lebih banyak bersifat politis.20

Pada masa selanjutnya yaitu masa Daulah Bani Abbasyiah keadaannya
sudah agak berbeda, terutama pada masa Khalifah ke VII (al-Mukmun,
198–189 H./813-833 M.). Meskipun sebelumnya, pada masa Khalifah ke
III (al-Mahdi, 158-169 H./775-785 M.) sudah mulai kecenderungan untuk
mengembangkan filsafat dan ilmiah. Di masa khalifah ini sudah senantiasa
dilangsungkan diskusi-diskusi agama dan filsafat. Khalifah sendiri bersikap
toleran terhadap berbagai agama dan aliran-aliran filsafat.